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Anotace
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Seznam použitých zkratek
CAMs cell adhesion molecules

Del-1 developmental endothelial locus 1

ECM extracelulární matrix

GDF-15 growth differentiation factor-15

GDP guanosindifosfát

GTP guanosintrifosfát

ICAM 1 intercellular adhesion molecules 1

ICAM 2 intercellular adhesion molecules 2

IL-1 interleukin 1

LFA-1 lymphocyte function-associated antigen 1

LPS lipopolysacharid

MF makrofágy

MNN mononukleární buňky

NF neutrofil

NT no treatment

PECAM 1 platelet/edothelial cell adhesion molecule 1

PMA phorbol 12-myristate 13-acetate

PNAd peripheral node addressin

PSLG 1 P-selektin glykoprotein ligand 1

PTX-3 pentraxin-3

SEM standardní chyba průměru (z angl. Standard Error of Mean)

sLeX tetrasaccharide sialyl Lewis X

TNF tumor necrosis factor

VCAM 1 vascular cell adhesion molekule 1

VLA-4 very late antigen 4
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1. Úvod
Buněčná adheze je nedílnou součástí mnoha fyziologických procesů spojených také

s patologickými stavy probíhajícími v lidském těle. Při představě, že každá tkáň je

organizovaným seskupením buněk, které drží pohromadě díky buněčné adhezi, extracelulární

matrix, nebo oběma, začínáme chápat důležitost adhezivních vlastností buněk. V tkáních se mezi

buňkami navzájem nebo mezi buňkami a extracelulární matrix tvoří spoje (junctions)

zprostředkované specifickými adhezivními molekulami, které se nachází na povrchu buněk

(Juliano et al., 1993). Funkce buněčné adheze není pouze spojování buněk navzájem nebo

zakotvení buněk v daném kompartmentu, ale také zprostředkovává aktivaci buněk, přenos

signálu do nitra buňky a komplexní buněčnou odpověď (regulace buněčného cyklu, indukce

diferenciace, apoptoza) (Benfield et al., 1984). V případě leukocytární adheze dochází

k interakci leukocytu a endotelu cév a následnému přechodu buňky do poškozené tkáně, kde

leukocyty provádí fagocytózu a disponují účinnými cytotoxickými mechanismy k zneškodnění

patogenních mikroorganizmů. Tento proces hraje zásadní roli při zánětu (Ley et al., 2007).
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1.1 Průběh transmigrace leukocytů

Přechod leukocytů z krve do tkáně (transmigrace) je závislá v první řadě na adhezi leukocytů

k endotelovému povrchu post-kapilárních venul a dále na průchodu skrz endotel a základní

bazální membránu do tkáně. Zde plní leukocyty svou hlavní úlohu, a tou je zneškodnění

mikroorganismů. Tento komplexní proces se skládá z mnoha kroků, při kterých se uplatňují

různé typy molekul, jako jsou chemokiny a adherentní molekuly. Stejný systém se uplatňuje u

více druhů leukocytů (neutrofily, monocyty-makrofágy a naivní a efektorové lymfocyty), které

pronikají do různých druhů tkání (sekundární lymfoidní orgány, infikovaná tkáň) (Abbas et al.,

2012).

Obrázek 1: Popis transmigrace leukocytů.

Zdroj: Abbas et al., 2012

1.1.1 Fáze 1

V první fázi kaskády leukocytární adheze dochází k zachycení (capture) leukocytů na

endotelovém povrchu stěny cévy. Zachycení můžeme popsat jako vytvoření prvních

molekulárních vazeb mezi cirkulujícím leukocytem a vaskulárním endotelem. Vznik této vazby

je při zachycení zprostředkován L-selektiny na povrchu leukocytu. Klíčová je předchozí aktivace

endotelu, která způsobí expresi selektinových ligandů na endotelovém povrchu. Selektinové

ligandy jsou tvořeny zejména oligosacharidem zvaným sialyl-LewisX (sLex) (Eriksson et al.,

2001; Kunkel et al., 1998).
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Následujícím krokem je tzv. kutálení (rolling) leukocytů po endotelovém povrchu. Tento proces

je také zprostředkovaný selektinovou rodinou transmembránových adhezivních receptorů, které

musí být exprimovány na endotelovém povrchu (Kelly et al., 2007). Dochází k pohybu buňky ve

směru proudění krve, při kterém je buňka nepřetržitě v kontaktu s cévní stěnou. Při kutálení

leukocyt postupně snižuje svou rychlost a tím prodlužuje dobu kontaktu s endotelovým

povrchem, chemokiny a jinými aktivačními signály zde přítomnými (Kunkel et al., 1998).

Histamin a další mediátory akutního zánětu stimulují přesun P-selektinu z Weibel-Paladových

granul na lumen cévy a následně dochází k interakci P-selektinu se selektinovými ligandy

nacházejícími se na leukocytu. Nejlépe popsaný leukocytární selektinový ligand je tzv. P-

selektin glycoprotein ligand 1 (PSGL 1) (McEver et al., 1997).

Rychlost leukocytu se neustále zpomaluje a dochází k tzv. pomalému kutálení (slow rolling).

Tento děj je zprostředkovaný E-selektiny, které způsobí částečnou aktivaci integrinů na povrchu

leukocytu (Kunkel et al., 1996; Ley et al., 2007).

1.1.2 Fáze 2

V další fázi dochází k aktivaci prostřednictvím chemokinů. Aktivace je zprostředkována

uvolňováním chemokinů, signálních molekul aktivovaných leukocyty při zánětlivé reakci, které

způsobuje přilákání leukocytů na základě chemoatrakce. To znamená, že řídí pohyb buněk ve

směru chemotaktického gradientu. Pro neutrofily je hlavní chemotaktickou látkou interleukin-8

(IL-8, CXCL8). Pohyb monocytů a eosinofilů při zánětlivé odpovědi je řízen především MIP-1α

a β, MCP-1 a RANTES (CCL3, CCL4, CCL2 a CCL5). Mezi společné chemotaktické látky patří

komplementové fragmenty C3a a C5a, lipidové mediátory leukotrien B4 (LTB4) a faktor

aktivující destičky (PAF). Chemotaktické peptidy mohou pocházet i z bakteriálních proteinů,

z nichž nejznámější je formyl-methionyl-leucyl-fenylalanin (Hořejší et al., 2013). Aby tento

systém fungoval, musí leukocyty na svém povrchu nést chemokinový receptor (typ G protein

receptoru). Kontakt chemokinu s chemokinovým receptorem na leukocytu spouští signalizaci

v rámci leukocytu, která vede k aktivaci leukocytových integrinů. Integriny tvoří rodinu

heterodimerických adhezivních receptorů, které přetrvávají v klidovém stavu v inaktivní

konformaci (Hynes et al., 1992). Aktivace integrinů způsobí konformační změnu, která

podporuje vazbu na integrinový ligand (Kim et al., 2003). Pokud jsou integriny aktivovány

signály přicházejícími od chemokinových receptorů, a to na jedné společné buňce, jedná se o tzv.

inside-out integrinovou aktivaci (Muller et al., 2013).
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Následuje již samotný krok - pevná adheze (firm adhesion). Po aktivaci se integriny na

leukocytech váží pevně k jejich ligandům na endotelových buňkách, což vede k úplnému

zastavení leukocytu na endotelovém povrchu. Tento proces zajišťují adherentní molekuly

(CAMs) integriny, které musí být předem aktivovány prostřednictvím chemokinů, které jsou

sekretované leukocyty a endotelovými buňkami. Většina integrinů se váže na proteiny

extracelulární matrix. Na leukocytech se vyskytují integriny z β2 (CD18) rodiny, jejichž ligandy

jsou exprimovány na endotelových buňkách. Zvláště se vážou na členy imunoglobulinové

genové nadrodiny Inter Cellular Adhesion Molecules 1 a 2 (ICAM 1 a ICAM2) (Dustin et

al.,1988; Hynes et al.,1992). Lymfocyty a monocyty nesou integriny z α4β1 rodiny VLA 4, které

se vážou na VCAM 1 (Elices et al., 1990; Hakkert et al., 1991). Vazba integrin-CAMs komplexu

vede k pevné adhezi leukocytu k endotelovému povrchu.

1.1.3 Fáze 3

Ve třetí fázi dochází k diapedezi. Adherované leukocyty migrují k nejbližší hranici

endotelových buněk v rámci přípravy na extravasaci. Nitrokapilární migrace je zprostředkována

leukocytovými integriny a endotelovými adhezivními molekulami, především interakcí mezi

Mac-1 (CD11b/CD18) a ICAM-1 (Phillipson et al., 2006; Schenkel et al., 2003). U monocytů je

lokomoce podporována např. LFA-1 (beta2alfaA, CD11a/CD18) v kombinaci s ICAM-2


[…]


se zaměřila na výběr nejvhodnější koncentrace proteinů ECM (fibronektinu, lamininu a

kolagenu), které představují ligandy pro β1 integriny při leukocytární adhezi (Hořejší et al.,

2013). Jako optimální byla zvolena koncentrace proteinů ECM rovna 10 µg/ml. Tato použitá

koncentrace proteinů ECM je shodná v protokolu Cell Adhesion Assay (Kucik et al., 2005).

U fibronektinu a lamininu bylo sice procento adheze nejvyšší při koncentraci 1µg/ml, ale

směrodatná odchylka vykazovala nejnižší variabilitu právě u koncentrace 10 µg/ml a v případě

kolagenu se jevila tato koncentrace jako nejoptimálnější z obou pohledů. V porovnání

s koncentrací 30 µg/ml, je její výhodou také nižší spotřeba proteinů při coatingu. Následovalo

vyhodnocení nejvhodnější koncentrace PMA, které bylo zásadní pro maximálně efektivní

aktivaci neutrofilů. Zpočátku se jevila koncentrace 200ng/ml jako optimální. U lamininu a

kolagenu vyvolala nejefektivnější aktivaci neutrofilů. U fibronektinu byla hodnota adherovaných

neutrofilů srovnatelná u koncentrací 50 ng/ml a 200 ng/ml. V průběhu experimentů začala

selhávat aktivace neutrofilů, a tak bylo zakoupeno nové PMA a byl testován postup podle

nového protokolu (viz bod 3.2.6 metodika, tabulka 3, protokol B). Kromě několika dalších změn

byla koncentrace PMA upravena na 50 ng/ml. Protokol B se ukázal být efektivnější při

srovnávání hodnot negativní kontroly a aktivace PMA (Obr. 12B).

V rámci experimentů byla také měřena čistota neutrofilů, se kterými byl pokus adheze

proveden, protože se nejednalo o buněčnou linii, ale o frakci primárních buněk vyizolovaných

z kostní dřeně myši. Prostřednictvím měření čistoty průtokovou cytometrií byla hodnota čistoty
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vyizolovaných neutrofilů stanovena na 81.2 % (ze singletů), což bylo shledáno jako dostatečné

pro použití při experimentech.

Při optimalizaci testování klíštěcích inhibitorů proteáz bylo testováno několik faktorů. Jako první

byl sledován vliv dvou různých inkubačních časů s cystatiny G1 (viz Obr. 15), G2 (viz Obr. 16)

a G9 (viz Obr. 17). U všech tří výše zmiňovaných inhibitorů cysteinových proteáz se ukázala být

delší inkubační doba optimálnější. Tento výsledek byl následně aplikován v rámci testování

adheze in vitro, provedeném podle protokolu B, na 1 µM (viz Obr. 18) a 3 µM (viz Obr. 19)

koncentracích inhibitorů. Výraznější inhibiční efekt byl pozorován při 3µM koncentraci u

cystatinu G9. Testování adheze zahrnující testování inhibitorů klíštěcích proteáz bylo provedeno

s různými leukocytárními buňkami, konkrétně s mononukleárními buňkami a peritoneálními

makrofágy. Mononukleární buňky představují heterogenní populaci, zahrnující monocyty, NK

buňky, T a B lymfocyty. V rámci experimentu s mononukleárními buňkami (viz Obr. 20) šlo

hlavně o testování adheze monocytů k proteinům ECM, protože lymfocyty nejsou adherentními

buňkami. Inhibiční efekt cystatinů se ukázal být specifický pro neutrofily. Ačkoliv byla hodnota

negativní kontroly nízká a aktivace efektivní, u testovaných cystatinů nebyly prokázány žádné

inhibiční účinky na mononukleární buňky. V případě peritoneálních makrofágů (viz Obr. 21)

bylo procento adherovaných buněk nejvyšší u negativní kontroly, což může svědčit o aktivaci

makrofágů již v peritoneu myši. Vzhledem k hodnotám pozitivní a negativní kontroly makrofágů

je otázkou, zda je pozorovaný vliv cystatinu G2 z obrázku 21 věrohodný. Podobný výsledek u

fibronektinu a lamininu by však mohl vypovídat o skutečném efektu.

Vliv klíštěcích cystatinů na imunitu hostitele byl předmětem zájmu několika studií, málo z nich

se však věnuje objasnění mechanismu inhibice leukocytární adheze prostřednictvím klíštěcích

inhibitorů proteáz. Tento mechanismus nebyl dosud objasněn. V místě přisátí klíštěte dochází k

velmi rychlé aktivaci buněk přirozené imunity, jako jsou například neutrofily, makrofágy,

dendritické buňky, NK buňky a vzniká zde zánět (Heath et al., 2013). Klíště se této odezvě ze

strany hostitele brání a vyvinulo si řadu mechanismů, jak snížit riziko, které pro něj imunitní

reakce hostitele představuje (Francischetti et al., 2009). Součástí těchto mechanismů by

pravděpodobně mohla být inhibice leukocytární adheze prostřednictvím klíštěcích inhibitorů

proteáz, což by vedlo k zablokování transmigrace leukocytů do místa zánětu a tím i k zmírnění

zánětlivé odpovědi.
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6. Závěr
V této práci byl optimalizován postup experimentálního ověření adheze leukocytů k proteinům

ECM a také byl sestaven protokol pro testování inhibitorů klíštěcích proteáz na případné

protiadhezivní účinky.

Byly otestovány inhibitory cysteinových a serinových proteáz z klíštěte Ixodes ricinus, cystatiny

G1, G2, G9 a serpin S8K. U cystatinu G9 byla zaznamenána prokazatelná aktivita inhibující

adhezi neutrofilů při všech experimetech. Ostatní inhibitory vykazovaly slabší inhibiční efekt za

specifických podmínek. Tím bylo povrzeno, že inhibitory cysteinových proteáz fungují jako

inhibitory adheze.
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