Oponentský posudek na bakalářskou práci Michaely Kubíčkové „Optimalizace *in vitro* metod studia adheze leukocytů“.

Bakalářská práce Michaely Kubíčkové má klasické členění a rozsah 44 stránek. Její úvodní rešeršní část je velmi dobře napsaná, je srozumitelná a přehledná. Chybí zde však informace o systému, který byl v podstatě studován a to o β 1 integrinech, proteinech extracelulárního matrix a jejich interakcích. To je zmíněno jednou větou až v diskuzi.

V části metodické je poněkud nepřehlednou část 3.2.6. „Adheze *in vitro*“. Informace o odebrání určitého množství buněk + 10% není jasná. Není jasné, jaká byla koncentrace fluorescenční sondy Calcein-2AM, v čem byla rozpuštěna, zda po inkubaci následovalo promytí. Podobné informace nejsou dostupné ani u jiných bodů. Co se týče proteinů ECM, tak je zde sice odkaz na výsledky, zde se však dozvíme sice koncentrace, ale doba coatingu a rozpouštědlo mi nejsou jasné. Taky není jasné, v čem byl rozpuštěn PMA a zda po jeho expozici bylo provedeno promytí. Velmi prospěšné by bylo přehledné a úplné schema protokolu A a B. Přiložená tabulka, která deklaruje srovnání protokolů ukazuje jen rozdíly v krocích, ale ignorováním časové následnosti nelze hovořit o protokolech, což vede k desorientaci. Co se týče vyhodnocení, lze se domnívat, že jsou srovnávány adheované buňky bez promytí s adheovanými buňkami po jednotlivých promytích (respektive jejich fluorescenční signály), ale toto by mělo být přesně deklarováno.

Co se týče optimalizace metody, přivítal bych informaci o tom, jak byla zajištěna reprodukovatelnost promytí (promývačka, typ). Metodická optimalizace je provedena na neutrofilech, přesto se koncem práce pracuje s mononukleárními buňkami a makrofágy, někde (v diskuzi) by toto mělo být zdůvodněno, obhájeno. Kladně hodnotím rozsáhlejší popis obrázků umožňující čtení práce „přes obrázky“. Nicméně mi v popisu chybí interpretace značení statistické významnosti. Hvězdičky jsou jen symbolem, kterému je třeba vždy přisoudit odpovídající hladinu významnosti. V části 4.3 chybí u optimalizace doby inkubace inhibitorů s buňkami informace o jejich koncentraci. Tato otázka je sice řešena dál, ale i v tomto bodu by ji bylo třeba uvést. Pro různé doby inkubace inhibitorů s neutrofilů by bylo vhodné mít odpovídající PMA kontroly, aby se vyloučil efekt působení času, ale to spíše pro budoucí studie, pro zavedení metody to nebylo nutné.

V části diskuze jsou výsledky především shrnuty. Chybí mi větší srovnání s literaturou a především diskutování zjištěných poznatků, kterých byla v oblasti jako metodického zavádění tak testování klíčících inhibitorů proteáz získána celá řada. Je mi jasné, že pro vysvětlení pozorovaných jevů není dostatek podkladů, přesto by bylo dobré se alespoň pokusit o vysvětlení nebo navrhnout cesty, které by vedly k objasnění těchto jevů.

V seznamu literatury jsou názvy časopisů někdy kurzívou, někdy normálním písmem. Někdy jsou v názvech časopisů všechna písmena velká, jinde ne. Názvy časopisů jsou plné, přesto v jednom případě jsou použity zkratky. Třeba dbát i na takové detaily, jako je jednotné používání mezer za tečkou apod.

K práci mám tyto otázky:

Proč byl použit PMA pro aktivaci studovaných buněk a ne cytokiny, jako např. GM-CSF v kombinaci s $\text{TNF}\alpha$ u neutrofilů? Jak si vysvětlujete, že PMA snižuje adhezi makrofágů?

Jakou máte představu inhibice adheze leukocytů pomocí inhibitorů proteáz? Máte vysvětlení, proč mohl PMA přestat fungovat po určité experimentální periodě?

Domníváte se, že měření fluorescence adherovaných buněk odráží spolehlivě jejich počet? Nezkoušela jste prověřit linearitu závislosti fluorescenčního signálu na počtu adherovaných buněk?

Cílem následné práce je zřejmě další studium vlivu klíčtčích inhibitorů na adhezi leukocytů a tím ovlivnění jejich transmigrace. V těchto procesech hrají roli, jak sama uvádíte, kromě selektinů integriny LFA-1, VLA-4, Mac-1 atd. a jejich interakce s odpovídajícími ligandy (ICAM-1, VCAM-1 atd.).

Zaměřujete se na interakce s proteiny extracelulární matrix, které se samozřejmě na těchto procesech taky spolupodílejí. Chtěl bych se zeptat, do jaké míry jsou použité proteiny vhodné jako model pro studium adheze lymfocytů a ovlivnění leukocytární transmigrace?

Účelem bakalářské práce je obecně seznámit se s dostatečným množstvím metod a jejich použitím a získat poznatky prospěšné pro laboratoř a případně pro další pokračování výzkumu ve formě magisterské práce. Dalším cílem je přimět studenta k tomu, aby své výsledky dokázal dobře prezentovat a diskutovat. S prvními dvěma úkoly se Michaela Kubičková vypořádala více než dobře. K poslednímu úkolu jsem měl pár připomínek, míněných spíše jako na upozornění na to, s čím je možno se v budoucnu, třeba při obhajobě magisterské práce, setkat a čeho je dobré se vyvarovat.

Práci zatím hodnotím stupněm 1-2 s tím, že se v případě dobré prezentace a průběhu obhajoby ke stupni 1 rád přikloním.

RNDr. Jan Ženka, CSc.

V Českých Budějovicích 12.5.2016